R. *Amen.*

Sac. *Indulgentiam, absolutionem, et remissionem peccatorum nostrorum tribuat nobis omnipotens et misericors Dominus.* (si fa il segno di Croce).

R. *Amen.*

Sac. *Deus, tu conversus vivificabis nos.* (si sta mediocrementechinato verso l'Altare sino al *Dominus vobiscum*).

R. *Et plebs tua laetabitur in te.* {409 [537]}

Sac. *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.*

R. Et salutare tuum da nobis.

Sac. *Domine, exaudi orationem meam.*

R. Et clamor meus ad te veniat.

Sac. *Dominus vobiscum.*

R. Et cum spiritu tuo. (*S'alza in piedi e s'in ginocchia sul primo gradino dell'Altare*).

Sac. Kyrie, eleison.

R. Kyrie, eleison.

Sac. Kyrie, eleison.

R. Christe, eleison.

Sac. Christe, eleison.

R. Christe, eleison.

Sac. Kyrie, eleison.

R. Kyrie, eleison.

Sac. Kyrie, eleison.

Sac. *Dominus vobiscum.*

R. Et cum spiritu tuo.

Nel fine degli Oremus il Sac. dice:

Per omnia saecula saeculorum.

R. Amen.

In fine dell'Epistola.

R. Deo gratias. (*S'alza in piedi*).

(Indi si trasporterà il messale dalla parte dell'Evangelio, ossia alla destra dell'Altare).

Sac. *Dominus vobiscum.*

R. Et cum spiritu tuo.

Sac. *Initium*, oppure *Sequentia sancti Evangelii secundum, etc.*

R. Gloria tibi, Domine

In fine del Vangelo:

R. Laus tibi, Christe. (*S'inginocchia sul prima gradino*).

Sac. *Dominus vobiscum.*

R. Et cum spiritu tuo. {410 [538]}

(All'Oremus si portano le ampolle e si baciano prima di porgerle al Sacerdote, ma nella Messa dei Morti si tralasciano tutti i baci).

Sac. *Orate fratres.* (Rivolto all'Altare si dice).

R. *Suscipiat Dominus Sacrificium de manibus tuis ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque Ecclesiae suae sanctae.*

Sac. *Per omnia saecula saeculorum.*

R. Amen.

Sac. *Dominus vobiscum.*

R. Et cum spiritu tuo.

Sac. *Sursum corda.*

R. *Habemus ad Dominum.*

Sac. *Gratias agamus Domino Deo nostro.*

R. *Dignum et justum est.*

(Al Sanctus si sta mediocrementemente inchinato verso l'Altare e si danno tre tocchi doppi di campanello; così pure all'elevazione tanto dell'Ostia che del Calice consecrati).

Dopo l'Elevazione.

Sac. *Per omnia saecula saeculorum.*

R. Amen.

Sac. *Et ne nos inducas in tentationem.*

R. Sed libera nos a malo.

Sac. *Per omnia saecula saeculorum.*

R. Amen.

Sac. *Pax Domini sit semper vobiscum.*

R. Et cum spiritu tuo.

(All'Agnus Dei, si sta mediocrementemente inchinato e si percuote tre volte il petto colla mano destra).

(Al Domine non sum dignus, si sta pure mediocrementemente inchinato percuotendosi tre volte il petto {411 [539]} colla destra distesa e dita unite, e non si suona più il campanello: Dopo la consumazione, portate le ampolle, si trasporterà il messale dalla parte dell'Epistola, ossia alla sinistra dell'Altare. Se poi devesi distribuire la SS. Comunione ai fedeli si dice il Confiteor e si risponde Amen dopo il Misereatur, e l'Indulgentiam del Sacerdote. Finita la comunione si portano le ampolle e si trasporta il messale come si è detto. A Natale non si portano le seconde ampolle che alla terza Messa).

Sac. *Dominus vobiscum.*

R. Et cum spiritu tuo.

Sac. *Ite, Missa est.*

R. Deo gratias.

Nel giorno di Pasqua e per tutta l'ottava.

Sac. *Ite, Missa est. Alleluja, alleluia.*

R. Deo gratias. Alleluja, alleluja.

Oppure:

Sac. *Benedicamus Domino.*

R. Deo gratias.

Sac. *Benedicat vos omnipotens Deus, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus.* (s'inchina profondamente e si fa il segno di Croce).

R. Amen. *(S'alza in piedi).*

Se sarà Messa pei Morti:

Sac. *Requiescant in pace.*

R. Amen.

Sac. *Dominus vobiscum.*

R. Et cum spiritu tuo. *(S'alza in piedi).*

Sac. *Initium sancti Evangelii secundum Ioannem.*

R. Gloria tibi, Domine. {412 [540]}

Nel fine della Messa:

R. Deo gratias.

Dopo la Messa si recitano in ginocchio alternativamente dal Sacerdote col popolo le seguenti Preghiere, cui sono annessi 300 giorni d'Indulg. conceduti da Leone XIII.

Tre Ave, Maria, etc. *Una Salve, Regina, etc*

Sac. *Ora pro nobis, Sancta Dei Genitrix.*

R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

Oremus.

Deus, refugium nostrum et virtus, adesto piis Ecclesiae tuae praecibus, et praesta, ut, intercedente gloriosa et immacolata Virgine Dei Genitrice Maria, beato Josepho, ac beatis Apostolis tuis Petro et Paulo, et omnibus Sanctis, quod in praesentibus necessitatibus humiliter petimus, efficaciter consequamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. R. Amen.

N. B. Quando si distribuisce la SS. Comunione ai fedeli fuori della Messa, in fine si aggiunge:

Sac. *Panem de Coelo praestitisti eis* (Tempo Pasquale) *Alleluja.*

R. *Omne delectamentum in se habentem* (T. P.) *Alleluja.*

Sac. *Domine, exaudi orationem meam.*

R. *Et clamor meus ad te veniat.*

Sac. *Dominus vobiscum.*

R. *Et cum spiritu tuo.*

Al fine dell'Oremus:

R. Amen.

Sac. *Benedictio Dei omnipotentis Patris, et Filli, et Spiritus Sancti descendat super vos et maneat semper* (s'inchina profondamente e si fa il segno di Croce). R. Amen.

{413 [541]}

Alcuni avvertimenti pel Serviente.

1. Si raccomanda pulitezza in tutta la persona e specialmente nelle mani.
 2. Si tenga un contegno modesto e raccolto.
 3. Si pronunzino distintamente e divotamente tutte le parole.
 4. Si faccia sempre la genuflessione passando in mezzo all'Altare se vi è il SS. Sacramento, e l'inchino profondo quando vi è solo la Croce.
 5. Si ponga il Messale sul leggìo o cuscino in modo che l'apertura sia rivolta verso il tabernacolo.
 6. Nel trasportare il Messale si procuri di non porre le dita sui fogli, non voltar le spalle al celebrante, e di fare ogni volta prima di prenderlo o deporlo inchino semplice alla Croce.
 7. Quando il Celebrante recita il Credo, all'*Incarnatus* si fa inchino profondo, mentre quegli genuflette.
 8. Per quanto sarà possibile si somministri l'abluzione al Celebrante tenendo sollevate le ampolle sopra la mensa dell'Altare.
 9. Dopo l'*Ite Mista est*, se il Celebrante ha lasciato aperto il Messale si trasporta subito dalla parte del Vangelo e finita la lettura del medesimo si riporta al pristino luogo.
 10. Al *Sequentia Sancti Evangelii*.... ed all'*Initium* del Vangelo di S. Giovanni si fa col polpastrello del pollice destro un segno di Croce sulla fronte, sulla bocca e sul petto.
 11. Al *Verbum Caro factum est* si genuflette col Celebrante. Così pure ogni altra volta che il Sacerdote genuflette ed il Serviente trovasi in piedi.
 12. Si metta grande impegno nell'apprender bene le parole, ed eseguire con esattezza tutte le cerimonie della s. Messa, a fine di meritarsi le celesti benedizioni.
- Osserva i precetti e le Cerimonie del Signore, che oggi lo ti ho annunziato, dice Mosè nel Deuteronomio: che se non ascolterai la voce del tuo Dio verranno sopra di te tutte le maledizioni.
- {414 [542]}